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Prezado Everton,

Obrigado pelo retorno.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Mauricio Correa (Teltec Solutions) <mauricio@teltecsolutions.com.br> 11 de fevereiro de 2021 07:49

Para: Comissao Especial de Licitagao <celsupelro@gmail.com>
Cc: "Leonardo Becker (Teltec Solutions)" <leonardo@teltecsolutions.com.br>, "Marcus Vinicius Ribeiro (Teltec Solutions)"
<marcus@teltecsolutions.com.br>, "José Paulo Petry (Teltec Solutions)" <petry@teltecsolutions.com.br>

Prezado Senhor Everson,

Bom dia. Vimos por meio deste, solicitar esclarecimentos com relagdo ao Pregdo Eletrénico N°.
652/2020/CEL/SUPEL/RO.

Esclarecimento 01

Especificagbes técnicas. Referente ao item 4, "Headset com fio", visando uma maior competitividade e considerando
nenhum impacto na usabilidade do equipamento pelo usuario, entendemos que serao aceitos equipamentos sem
indicativo luminoso de que esta em uso. Nosso entendimento esta correto?

iEscIarecimento 02

Especificagbes técnicas. Referente ao item 4, "Headset com fio", considerando a rara necessidade de atualizagao de
firmware deste equipamento, visando uma maior competitividade e considerando nenhum impacto na usabilidade do
equipamento pelo usuario, entendemos que seréo aceitos equipamentos que nao permitam atualizagédo de firmware.
Nosso entendimento esta correto?

Esclarecimento 03

Especificagbes técnicas. Referente ao item 4, "Headset com fio", visando uma maior competitividade e considerando que
para o uso em chamadas de audio/videoconferéncia uma frequéncia de até 16kHz ja entrega qualidade suficiente,
entendemos que serao aceitos equipamentos que trabalham na faixa de frequéncia de 100Hz a 16kHz. Nosso
entendimento esta correto?

_Esclarecimento 04

Especificagdes técnicas. Referente ao item 4, "Headset com fio", visando uma maior competitividade, entendemos que
serdo aceitos equipamentos que possuam como botdes de facil acesso opgdes como colocar/tirar microfone do mudo
OU aumentar/diminuir volume OU atender/desligar chamada. Nosso entendimento esta correto?

Esclarecimento 05

Especificagbes técnicas. Referente ao item 5, "Headset sem fio", mais especificamente os subitens 5.2, 5.2.1, 5.2.2,
5.2.3,5.2.4,5.5.3 e 5.5.4, visando uma maior competitividade e melhores precos, entendemos que além da tecnologia
sem fio DECT, serdo aceitos também equipamentos que utilizem a tecnologia "Bluetooth". Nosso entendimento esta
correto?

Esclarecimento 06
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Especificagbes técnicas. Referente ao item 5, "Headset sem fio", visando uma maior competitividade e considerando que
para o uso em chamadas de audio/videoconferéncia uma frequéncia de até 16kHz ja entrega qualidade suficiente,
entendemos que serdo aceitos equipamentos que trabalham na faixa de frequéncia de 100Hz a 16kHz. Nosso
entendimento esta correto?

Esclarecimento 07

Especificagbes técnicas. Referente ao item 5, "Headset sem fio", considerando a rara necessidade de atualizagao de
firmware deste equipamento, visando uma maior competitividade e considerando nenhum impacto na usabilidade do
equipamento pelo usuario, entendemos que serao aceitos equipamentos que nao permitam atualizacao de firmware.
Nosso entendimento esta correto?

Esclarecimento 08

Especificagbes técnicas. Referente ao item 5, "Headset sem fio", visando uma maior competitividade, entendemos que
serao aceitos equipamentos que possuam como botdes de facil acesso opgdes como colocar/tirar microfone do mudo
OU aumentar/diminuir volume OU atender/desligar chamada. Nosso entendimento esta correto?

Esclarecimento 09

Especificagbes técnicas. Referente ao item 6, "Webcam com microfone integrado”, considerando o posicionamento de
um webcam onde raramente é necessario a funcionalidade de zoom, e visando uma maior competitividade, entendemos
que serdo aceitos equipamentos que ndo possuam zoom. Nosso entendimento esta correto?

Esclarecimento 10

Especificagbes técnicas. Referente ao item 6, "Webcam com microfone integrado”, visando maior competitividade e
considerando que a diferenga de resolugéao de 720p para 1080p ¢ praticamente imperceptivel aos olhos do usuarios
final, entendemos que serao aceitos equipamentos com resolugao maxima de 720p. Nosso entendimento esta correto?

Esclarecimento 11

Especificagdes técnicas. Referente ao Item 6, "Webcam com microfone integrado”, visando maior competitividade
entendemos que serdo aceitos equipamentos com visdo horizontal de no minimo 600. Nosso entendimento esta correto?

Esclarecimento 12

Especificagbes técnicas. Referente ao item 6, "Webcam com microfone integrado”, visando maior competitividade
entendemos que serdo aceitos equipamentos com microfone mono embutidos. Nosso entendimento esta correto?

Pedimos a gentileza de confirmar o recebimento.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Governo do Estado de

RONDONIA

Estado para Resultados - EPR

RESPOSTA

Em atengdo ao Despacho SUPEL-CEL (0016160320) e ao Pedido de Esclarecimento - TELTEC SOLUTIONS (0016160248), informamos o seguinte:
- Esclarecimento 01: Esté correto o entendimento;

- Esclarecimento 02: Esté correto o entendimento;
- Esclarecimento 03: Esta correto o entendimento;
- Esclarecimento 04: Esta correto o entendimento;
- Esclarecimento 05: Esta correto o entendimento;
- Esclarecimento 06: Estd correto o entendimento;
- Esclarecimento 07: Estd correto o entendimento;
- Esclarecimento 08: Esté correto o entendimento;
- Esclarecimento 09: Esté correto o entendimento;

- Esclarecimento 10:

N&o estd correto o entendimento. Como todos os demais equipamentos possuem resolugdo minima de 1080p, entendemos que a webcam deve operar
na mesma resolugdo.
- Esclarecimento 11: Esté correto o entendimento;

- Esclarecimento 12: Ndo esta correto o entendimento. Como todos os demais equipamentos sdo estereofdnicos, entendemos que a webcam também deve dispor desse
recurso.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2021.

CARLOS FERNANDO LEAL CUNHA
Assessor Técnico
'T.
el o
cietronica

Documento assinado eletronicamente por Carlos Fernando Leal Cunha, Assessor(a), em 16/02/2021, as 09:31, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

Referéncia: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo n2 0024.151680/2020-11 SEI n2 0016184440
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